Però serà, sobretot, després de la llarga introducció del sermó, al desenvolupament teològic del tema *mulierem fortem*, que l'imprés procedirà, quantitativament, a l'eliminació de fragments més extensos. La motivació editorial està clara: l'objectiu del volum imprés és el públic més aviat general; sense arribar a ser popular, però sense dubte no va adreçat a una comunitat lectora experta en qüestions teològiques. En aquest context, tots aquells arguments d'autoritat que Felip de Malla encadena en les seues explicacions teològiques seran, gairebé sistemàticament, reduïdes a l'essencial. Per exemple, quan l'autor convé d'explicar la creació per situar l'aparició del pecat original, sovint segmenta les oracions que contenen la idea principal amb interpolacions de fragments, generalment en llatí, que en desenvolupen l'argument teològic. Prou que ho demostra el fragment de 19c, on l'edició elimina les distintes paràfrasis bíbliques interpolades al si de l'oració principal, que també es veu reduïda, a més de les citacions a les *Sentències*, de Pere Llombart. D'aquesta mateixa obra, n'eliminarà les referències que aprofundeixen en la idea d'Adam com a petit monarca del Paradís, com un déu sobre la terra (19: d).

19. Arguments d'autoritat

- a* Ergo eius conceptio in predestinatione divina precessit peccatum precessionem ordinis vel nature. [“Possessa a Deo ab initio viarum suarum” (Proverbiorum 8), ergo non potuit possideri a diabolo, “quia cum fortis armatus et caetera” (Luce II^o).] O, emperadriu del flamegant Olimpo, quia Regina celi cantat Ecclesia. (116r-116v; C)
- b* No va a Jesús algú sinó per la via per la qual ell és vengut a nosaltres¹⁷ [quia eadem est via a Thebis ad Athenas et ab Athenis ad Thebas, ut dicit philosophus]. (116v; C-Cv)

en cursiva les parts del text que l'imprés afegeix per tal d'adequar el text a la versió que en resulta. Si es produeix alguna altra variant en els fragments que referenciem, fem servir la lliçó més adient en el cos del text, i indiquem la variant en nota a peu.

17. nós M] nosaltres I.

- c* On és a¹⁸ veure que Déu, creant Adam a la sua semblança (Genesis ·I·) et inspirant en aquell ànima, [que vocatur (Genesis 2º) spiraculum, la qual volch ffos diffussa per tot lo cors, axí com ell és en tot lo món sens divís, e una en un cors, axí com ell és en lo món, quia unus princeps que videret et non videretur, sicut Deo neque sordibus corporis que comquinaretur corporaliter et quia non dormiunt anima incarnatione, sed substantiae existat opera vite sic non dormitabit neque dormiunt qui custodit Israel], no tan¹⁹ solament lo trelladà del Camp de Domàs en Paradís terrenal,²⁰ qui és loch segregat e apartat de la comuna habitació dels hòmens en les parts d'Orient, ut dicit una translatio Biblie [, vide 2º Sententiarum D 17: "Locus in quam amenissimus fructuosis arboribus magnus et magno fonte fecundus"]. (123v; C5v)
- d* Així que Adam era com un monarcha e com un petit déu sobre la terra [, hoc dominum dicit Magister in 2º, distinctione 24, quod fuit libertas arbitri ab omni labe et corruptela immunis atque voluntatis rectitudo et omnium naturalium potentiarum anime sinceritas atque vivacitas vocatur autem illa rectitudo justum propterea quia justum est ut homo suo servat creatori et superiori suum inferiorus]. (124v; C6)
- e* No val la conseqüència,²¹ car Déu la relevà del deute d'haver aquella [. Unde gratia fuit sibi loco iustitie nam gratia continet omnem virtutem. Proverbiorum 9º: "Ego in viis iustitie ambulo"]. (126r; C6v)
- f* Ell havia rebuda la original justícia per si e per tota la posteritat [. Si hoc non potes bene capere, dic cum apostolo Ad Romanos ·XI·: "O, altitudo divitiarum et caetera"]. (127r; C7)
- g* Iob 15:²² "Ecce inter sanctos eius nemo est inmutabilis²³ et celi non sunt mundi in conspectu eius quanto magis abhominabilis et inutilis homo et caetera" [. Et Iob 4º: "Qui serviunt et caetera quanto magis qui habitant domos luteas"]. (128v; C8v)
- h* Mas per tal com aquesta opinió mia, a mon petit juý alta e subtil,²⁴ és stada secreta e amagada,²⁵ [emperò tocada per Scot e per altres doctors], e yo suplich a Déu e a la sua mare. (132v; Diiiv)
- i* no pot ésser dat instant en lo qual lum e tenebra sien ensemps [. Unde Ancelmus Ad contemporaneos anglie sic ait si non illes celebrate Dominice Matris conceptione carnalem placeat anime eius spiritualem creationem et corporis cum anima copulationem]. (133r; Diiiv)